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ABSTRACT

Bc. Parikrupová Ivana. University of West Bohemia. April, 2013. The therapeutic elements in

Anne Fine´s stories about children from divorced families. Supervisor: Mgr. Libuše Lišková,

M.A.

Divorce has huge personal effects on a family and it is often the children who are affected the

most. While they are caught in an emotional instability, they need reassurance and support

during this stressful time. Teachers can help through the process of bibliotherapy which

involves the use of books to help children deal with psychological, emotional and other

personal issues that arise throughout their lives. Bibliotherapy can assists children overcoming

problems by reading stories about characters who have successfully untangled a dilemma or

perplexity similar to theirs. Educators can rely on powerful tales and the concept of

bibliotherapy to help pupils and students who are struggling with personal experiences that

distract them from their educational pursuits. Using carefully selected thematic books teachers

can use literature to reach students experiencing difficult situations and cope with life´s

challenges such is divorce.
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I. INTRODUCTION

The theme upon which this thesis is based is to determinate the importance of

bibliotherapy to children who are exposed to pressure of divorce that has become an

increasingly common experience for families in the western world. Psychologists have found

divorce can have a variety of psychological impact on children. This work explores the

current literature on divorce, and the various types of psychological impact divorce can have

on children. Specifically, this project intends to highlight and explore the extent with which

the books of Anne Fine can be used as a therapeutic tool in dealing with various outcomes

encountered by children of divorce.

Throughout the traumatic time before, during and after divorce a book can bring

tranquillity and peace back into children´s lives. The bridge between coping, expression and

healing can be accomplished through children´s literature. Story-telling is a timeless and

superb teaching tool. Expression through text offers readers opportunity to find solutions

through the characters and conflicts within a story, and thus within themselves. As educators

we can play upon this way of expression to provide the guidance and resources suitable for

our pupils to make the process of coping and healing easier, consequently enabling emotional

and academic progression.

In the first part of the Theoretical background chapter, the essential information

regarding effects of divorce on children is explained. Further on, specific impacts on children

of different ages are described. Next, single-parent families and stepfamilies are reviewed.

The second part is devoted to defining bibliotherapy, its roots, types and procedure.

In the next chapter, Research Methodology, the explanation of the research process is

described. In the chapter Results and Commentaries, the results of findings are presented in
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the form of a list where the most common psychological impacts of divorce are named and

together with the insights of bibliotherapy are indicated particular text excerpts of Anne

Fine´s books that could possibly serve as an appropriate and useful therapeutic tool. In the

Conclusion chapter, the main ideas of the whole theses are reviewed.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical chapter objective is to give essential information about the topic of

divorce and bibliotherapy. First, the topic of divorce is introduced and various findings of

psychological effects are pointed out. Specifically, different findings with respect to

children´s age are explained. Then, the theme of single-parent families and step-families is

presented as two possible worlds where children of divorce must find their new position.

Further on, the phenomenon of bibliotherapy as a suitable therapeutic tool is introduced and

its roots, types and procedure are discussed.

Divorce and Education

Over half of couples divorcing in the Czech Republic from 1995 to 2004 had at least

one child aged under 18 (Novák, 2012, p. 13). This meant that every year there were more

than 40,000 children who were younger than 18 when their parents divorced. (Matějček &

Dytrych, 2002, p. 43). Children experience varied effects from the divorce process, and they

carry these effects with them into the classroom. By knowing what to expect, educators will

be better equipped to effectively teach the children of the divorce who are in their care

(Benedek, 1998, p. 61). Lansky (2000) also claims that because of the prevalence of divorce

in a society, “every teacher needs to be familiar with the effects divorce may have on child´s

classroom behaviour” (p. 285).

Consequences of Divorce

Majority of researchers agree about the initial impact of divorce. Authors Hetherington

and Kelly (2002) state, “Every divorce is a unique tragedy because every divorce brings an

end to a unique civilization – one built on thousands of shared experiences, memories, hopes,

and dreams” (p. 2). Children of divorce often become “consumed by fear of the unknown”

(Benedek, 1998, p. 60). Other resources describe divorce as “periods of unparalelled stress
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and psychological pain for children (McKay, 1999, p. 187) and only slightly less traumatic for

children than the death of a parent (Lansky 2000, p. 29; Novák, 2012, p. 53). Novák (2012)

further explains that in death extended family unite, relatives are usually available to the

children, and mourning is accepted and encouraged (p. 55). Matějček and Hetherington agree

that death is final and has closure, but divorce doesn´t provide a chapter ending for a child

(Hetherington, 2002, p. 10; Matějček, 2002. p. 43). Matějček and Dytrych (1994) also claim

that there is one notable difference between the Czech Republic and the USA or other

European states and that is the role of extended family. They believe that importance of

grandmothers, grandfathers, uncles, or aunts in the Czech Republic plays more of a

considerable role during divorce than elsewhere (p. 137). While divorce is very stressful for

parents, it is even more stressful for children (Hetherington & Kelly, 2002, p. 122; Lansky,

2000, p. 1). Divorce equals feelings of sadness, loneliness and anger during childhood

(Wallerstein & Kelly, 1980, xxxi). According to Hetherington:

For a young child, psychologically, divorce is the equivalent of lifting a hundred-

pound weight over the head. Processing all the radical and unprecedented

changes-loss of a parent, loss of a home, of friends – stretches immature

cognitive and emotional abilities to the absolute limit and sometimes beyond

that limit. Children are dependent on and attached to parents, even not very

competent parents. When their parents seem unreliable and untrustworthy, the

very bedrock of children´s well-being is shattered. (Hetherington , 2002, p.112)

Factors

Many factors play a role in the way divorce will affect a particular child. The degree

of importance placed upon each factor differ among different authors, nevertheless the most

frequently mentioned are age at the time of divorce and gender. Personality, economic
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circumstances, coping skills, degree of access to both parents, or presence of a new partner

can be part of the issue as well.

Gender

There are altogether consistent reports in consideration of gender. The most prevalent

view denotes that girls experience less difficulties in adjustment than do boys. Girls usually

adjust more quickly to divorce (Matějček, 1992, p. 147; McKay, 1999, p.191). McKay as well

as Hetherington assert that a possible explanation for this is, that a more sensitive

consideration is shown to the girls by parents ((McKay 1999, p. 191; Hetherington, 2002, p.

117). McKay further states that boys are able to sense rejection by their fathers and lose their

role model and identification. Moreover, boys usually need more assistance in expressing

their emotions and feelings due to restrictions society generally places on males (p. 188).

Benedek (1998) agrees that boys might need more sensible support to express sadness

because society views is as weakness in males to display such emotions (p. 63). Amato (1994)

sees the cause not only according to cultural prejudice of believing boys being tougher but

also emphasises the fact that boys are picked on more by custodial mothers because they

resemble their fathers. Lansky asserts that boys go through more sadness and grief than do

girls their age and that divorce has a more lasting impact on boys (Lansky, 2000, p.54). While

sadness may be smothered, boys tend to express more anger and aggression than do girls

(Benedek, 1998, p.62; Lansky, 2000, p.54; Matějček, 2002, p. 46). Girls tend to suffer from

eating problems such as anorexia or bulimia related to divorce more than do boys (Benedek,

1998, p.72). Benedek (1998) claims that the duration of initial overt reactions from the

divorce should subside in six months to one year for a girl and one or one and a half year to

two years for boys (p. 83). The Hetherington study (2002) supports the finding that both

genders recover two years after divorce and begin to “function reasonable well again” (p.122).
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Novák (2012) on the other hand mentions that two years are good enough for adults but he

predicts that children are like “encased bombs” that can blow up in different times induced by

different causes (p. 93 ).

Age

Divorce is definitely stressful experience and has many painful effects on adults and

even more so on children. The question “At what age does divorce have the minimal

damaging impact on children?” is often raised. Wolf replies, “There is no best age” (Wolf,

1998, p. 29). Matějček (1994) agrees that age when a child wouldn´t be hurt by divorce

simply doesn´t exist (p. 134). The fear of losing their parents is the most frequent worry

children experience as the initial break-up reaction and the concern about themselves and their

wellbeing is a painful question for majority of children (Hetherington & Kelly, 2002, p. 113;

Wallerstein, 1980, p. 35). Regardless of age, potential reactions include fear, shock,

confusion, sadness, anger, guilt, depression, anxiety, school problems and physical problems

(Benedek, 1998, p.61-71; Lansky, 2000, p.30; Matějček & Dytrych, 2002, p. 43; McKay,

1999, p.187). Wallerstein, Lewis and Blakeslee (2000) in their research state that unhappy

parents believe the myth that their children suffer in marriage as much as they do. On the

contrary, while divorce can be beneficial for adults, it is detrimental to the needs of children

(p. 39). Children do not think of divorce as a remedy. “They want to make the divorce go


[…]


attitudes and issues they work through. Berns describes the process of opening the discussion

amongst her students, “I help them do this by removing obstacles, such as the need to have

the right answer, and by encouraging them to unleash their spontaneity, feelings, and

awareness” (2004. p. 331). Berns also recommends beginning with simple questions that are

directly related to the story and only later ask open-ended questions requiring “critical
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thinking in order to move the discussion from literal recall of information to interpretation,

analysis, syntheses, and evaluation of the material” (2004, p. 334). Basic sample questions

were suggested by Sullivan and Strang and they recommend following:

 What is the story about?

 How does the story make you feel?

 Who is the main character?

 What problem did the main character encounter?

 How did the main character solve the problem?

 If you faced a similar problem, what might you do?” (2002, p. 78).

To stir up any following discussion teachers can stimulate pupils by more complex

questions:

 What section of the text/chapter did you have the strongest feelings about? Please

explain you positive/negative feelings.

 How do you visualize this person/situation?

 Do you identify yourself with any character from the story? Why? Are there any

connecting elements with your person?

 Can you see any strong or weak points of a specific character?

 Did your perception of a character/situation changed as you were reading a book?

Why? Please, try to explain.

 Were your opinions/attitudes to a particular belief altered? Did they become

stronger/weaker?
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 Do you believe that you changed because of reading a particular story?

 Did any book/story help you to overcome difficulty in your own life? Please, try to

explain how.

 Do you agree divorce is a good/bad thing? Why, try to explain.

Either way, discussion, creative writing or art activities shared in a safe classroom

environment with a caring teacher give pupils chance to practice and learn how to cope with

life challenges that may arise and calm their fear of unknown.
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V. IMPLICATIONS

Use of the books in classroom

Conducting Anne Fine books dealing with the sore theme of divorce may be

introduced once a suitable environment has been developed. Comfort and respect, rapport and

trust between the teacher and the students are paramount to be established. Intimate

knowledge of children and chosen literature is essential as well. The selected books must

offer believable characters and situations since there is realistic hope for pupils offered.

Shrodes (1950) points out that individual reader´s reactions to a chosen book will

never be uniform, “For no two persons can there be an absolute equivalence of symbols, for

no two people have identical psychological fields” (p. 85). Perceptions and reactions of

readers vary because of their existing experience that shapes perceiving images of content of

the books. Because of the variety of the reactions and getting feedback from others,

opportunity to hear other´s perspectives is perceived as being therapeutic in context of the

group (Shechtman & Ben-David, 1999). This positive virtue of working in groups extends

potential benefits of bibliotherapy along to sole exposure to the literature. By choosing

appropriate texts teachers can broaden the therapeutic impacts of books and the process

bibliotherapy can thus be more efficient and effective. Teachers´ decisions to choose the right

book grow from their experience. Anne Fine´s novels are realistic and cannot confuse pupils

by giving them false prospects of divorced parents´ reunion. When choosing a book the

teacher must consider structure, subject matter, reading and developmental level of pupils,

context and situation in a particular group of children, because a wrong text can have harmful

consequences.
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The efficiency of bibliotherapy is measured by observation. When children make

connection between the story and their own life and when the teacher can notice a positive

shift in their mental health, it means success. The greatest accomplishment can be observed

when the teacher witnesses pupils using their new found coping skills to manage interpersonal

or emotional incidents in their school environment.

Limitations of the Research

While psychological outcomes of divorce are similar for children of western world

regardless country borders, embodiment of bibliotherapy at schools in different countries

vary. There are data available from studies done in USA or UK but there aren´t any data

available concerning use of bibliotherapy in Czech elementary schools since bibliotherapy is

not a part of the Czech curriculum. Thus I couldn´t make any comparison of particular books

used for the purpose of bibliotherapy.

Further Research

The potential for future research in the area of bibliotherapy is very wide. Future

research plans include a longitudinal study exploring effects of reading Anne Fine books of

pupils eight through ninth grade. Research questions will include: Do teenage pupils perceive

fiction as help in coping with their lives? What role has reading fiction played in their lives so

far? What useful information have they utilized?
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VI. CONCLUSION

As described in the theoretical background section of this thesis, there are many

various effects of divorce influenced by different factors. On the whole, outcomes of divorce

are painful and stressful. Bibliotherapy has in many cases played a supportive role for the

therapeutic process and cannot be considered a substitute (Holman, 1996). Shrodes (1950)

also points out that individual reactions to a chosen book will never be identical, “For no two

persons can there be an absolute equivalence of symbols, for no two people have identical

psychological fields” (p. 85). Rubin (1978) credits bibliotherapy as a tool that enables insight

and understanding to offer “to look within and beneath the surface of things” (p. 9). Realistic

fiction pictures complexity of the world we live in. It offers insight into painful and

uncomfortable issues, nevertheless, reading this kind of literature might help pupils in the

future when they face their own personal difficulty. They can draw from their subconscious

knowledge about such issues even if they might not have been affected by them at the time of

reading. Knoth (2006) recommends exposure to realistic fiction as the way to bring better

understanding self and peers because “sharing emotionally complex books before a difficult

experience occurs may give children the ability to practice their own personal bibliotherapy”

(p. 275). Knoth is particular about the divorce theme:

Rather than address what is happening in the present, I am inclined to prepare children

for emotional experiences before they occur. I would rather inoculate children than

treat the symptoms of the emotional trauma. We give children vaccinations against

measles. We can´t vaccinate against divorce, but we can give children some emotional

knowledge to use when their families, or other families they know, do go through a

divorce. (2006, pp. 273 - 274)
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Findings of this thesis suggest that Anne Fine´s children novels bring the readers to a

better understanding of themselves and the world around them as their world falls apart in the

slow and long process of coping with the divorce. The researched books are valuable in

conduction bibliotherapy about divorce as they are age-appropriate, developmentally

appropriate and meet reading level of higher grades of lower-secondary pupils of elementary

schools.
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APPENDICES
