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Assessment Criteria Scole Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The main part of the thesis exhibits a

sustained, consistent level of analysis
appropriate to the linguistic, rhetorical
and thematic aspects of the literary
work. The author employs appropriate
direct references (in the form of
citation) to the primary work and to
secondary sources.

2. Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The central flaw of the thesis is its
structure: what the student refers to as

"theoretical background" is in fact not
theory at all, but a sociological survey
of the effects of divorce on chíldren.
This bears almost no relation to the
topic of Anne Fine's work.

ln place of this, it would have been
preferable to get a more detailed
account ofthe theoretical basis of
bibliotherapy, so that when the student
comes to consider Fine we would have
a better framework for assessing this
material.

The analysis of Fine and the possible
therapeutic effects of her books is

weak, and based on no research that I

can see. On p. 20, the student writes
"The question to be raised is whether
Anne Fine's books offer suitable and
effective texts that provide particular
manifestation of impacts of divorce and
meets previously described
bibliotherapeutic criteria of healing
process." This is a fair ambition for such
a thesis, but the methodology for
answering this question has to be more
persuasive. For instance on p.27 the
student writes: "The story of Kitty in

Google-Eyes is perfect for those who
feel abandoned, loose attachment with

both parents, moreover, struggle with a

great anger. The novel facilitates
building community among pupils as
the story is set up as a dialog between
two classmates. Kitty tries to lighten
and cheer up her girlfriend Helly who
find herself in a very alike situation as
Kitty. The book sets an example of
developing coping skills."
The only statement the student is
justified in making is that the story of
Kitty might be perfect in such
situations. What we require is empirical
proof to back up such claims. The
student elsewhere says this is lacking in
the Czech Republic, which makes us
wonder ifthe student should not have
carried out such research for the thesis,
or not written the thesis at all.

3. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis is littered with errors - in
grammar and spelling - and raises the
issue of adequate copy-editing of
theses. ls this the responsibility of the
thesis supervisor, who among other
responsibilities will have six or seven
other theses to see to submission? Or is
it the responsibility of the student? ln
either case, it is an issue that might be
raised at the beginning of supervision
of theses.

5. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

I look forward to the hearing the student's defence of the work and why, given these reservations, the thesis
should be passed in its present state.
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